
 
 
 
 
 
 

 

 

４月に１７名の新入生を迎えてスタート

しましたが，世界中に感染拡大している新

型コロナウイルスにより，休業や行事の延

期・中止が相次ぎ，生徒・保護者の皆様方に

は，多くのご心配をおかけしました。 

また，学校再開後の学校教育活動に対し

まして，ご理解とご協力をいただきました

ことに，深く感謝申し上げます。 

現在，学校では，教職員総出で授業後の

消毒作業など感染防止対策を行いながら，

教育委員会が中心となり環境整備中のタブ

レット導入に向けた教員対象のＩＣＴ活用

研修（リモート授業含む）などを進めてい

ます。 

２学期以降も例年通りの学校生活が戻る

可能性は考えにくい状況ではありますが，

学校として何ができるのかを今後も教職員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

で考えながら学校運営を進めてまいります。 

明日からの夏休みでは，子どもたちには，

疲労回復とともに，この期間を利用して，

短い中にも充実した休みを過ごしてほしい

と考えています。そのため，ご家庭でも規

則正しい生活について，ご支援くださいま

すようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

陸中だより  
 

陸別中学校通信 

令和 ２年 

８月７日発行 

   第 ５ 号 

裏面につづく 

 

 

夏季休業中は河川や海での水の事故，交通事故などが多発する期間でもあります。

さらに，生徒指導上の事故が多いのもこの時期です。子どもたちの外出先や帰宅時間，

携帯電話・インターネットを使用している子どもについては，フィルタリングの活用

や使用状況などの把握をお願いいたします。トラブル防止のためにはご家庭でのルー

ルの確認が必要不可欠となります。ご協力のほど，よろしくお願いいたします。 

また，多くの中学校では，大型店のゲームコーナーやインターネットカフェ，カラ

オケボックスなどで，金銭強要などの被害に遭う事故などを防ぐため，これらの施設

の中学生だけでの利用が禁止されています。そのため，中学生だけで利用していると，

巡回している指導員に声を掛けられることがあります。これらのことを受け，本校で

も，他町村と同様の対応とすることとしております。先日子どもたちに「夏休みの心

得」を配布し，説明しましたが，ご家庭でも内容をご確認いただき，子どもたちが健

康で安心・安全に過ごすため，お話くださいますようよろしくお願いいたします。 

陸
別
町
教
育
委
員
会
大
鳥
居
主
査 

に
よ
る
陸
別
ふ
る
さ
と
科
出
前
授
業 

陸
別
町
教
育
委
員
会
大
鳥
居
主
任
主
査

に
よ
る
陸
別
ふ
る
さ
と
科
出
前
授
業



 

 

 

新型コロナウイルス感染症対策として，

例年 7 月の第 1 週に実施していた地域参観

日を，今年は 7 月２０日（月）～22 日（水）

の 3 日間で学年ごとに行いました。1 年生

の保護者にとっては初めての授業参観とな

りましたが，各学年共に多くの方々にご参

観いただき，大変ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年も，陸別町出身で現在は池田町在住の画

家由良真一さんに，美術の授業の一環として，

デッサンの指導をしていただきました。今回は

感染症対策として，マスクをした状態の友達の

顔をデッサンしました。顔の半分が見えない分，

眼力の表現などをご指導いただきましたが，講

師の由良さんも改めて「目は口ほどにものを言

う」ことを実感されていました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 新型コロナウイルス感染症対策とし

て，陸別町教育委員会を通じて，陸別町

商工会青年部様より，物品の寄贈があ

りました。 

 現在も品薄になっている非接触型体

温計や薬用ハンドソープ，アルコール

入りウェットティッシュを寄贈いただ

き，早速使用させていただいています。

大変ありがとうございました。 

９月の主な予定（変更もあります） 

１日（火）前期期末テスト，常任委員会 

      部活動完全休養日 

２日（水）校内研修日 

 ４日（金）生徒会役員選挙 

 ５日（土）土曜授業 

 8 日（火）常任委員会，部活動完全休養日 

 9 日（水）職員会議 

１０日（水）3 年生 学力テスト（総合Ａ） 

１４日（月）スクールカウンセラー来校 

１５日（火）常任委員会 

１６日（水）3 年生修学旅行（～18 日） 

２１日（月）敬老の日 

２２日（火）秋分の日 

２８日（月）2 年生宿泊学習（～29 日） 

３０日（水）生徒総会 

１
年
生
は
人
数
が
多
い

た
め
，
担
任
に
よ
る
道
徳

の
授
業
は
，
体
育
館
で
行

い
ま
し
た
。 

 

３年生は３年目の指導な

ので，慣れたものです 

１年生は鉛筆を使って顔のサイズを測るところから習います 


